食料科学委員会水産学分科会（第 24 期・第 2 回）

議事概要

日時： 平成 30 年 3 月 2 日（金）15:00～17:05
場所： 日本学術会議 5 階 5－C（1）会議室
出席者：古谷 研，潮 秀樹，大越和加，竹内俊郎，中田 薫，八木信行，和田時夫，
渡邊良朗，渡部終五，笠井久会，都木靖彰，窪川かおる，石村学志（岩手大学， 参考人）
欠席者：萩原篤志
事務局：山石あや

議題
1. 前回議事要旨（案）の確認（資料 1)

前回議事要旨を承認した。
2. 委員の追加

古谷委員長より東京海洋大学 神田穣太氏を特任連携会員として食糧科学委員会に推薦

することが提案され，これが承認された。
3. 中長期的な水産資源の 利用について （資料 2 - 1, 2)
石村学志氏から「中長期的な水産資源利用 不確実性下の漁獲漁業」についてご講演い

ただき，質疑応答をおこなった
中長期的な水産資源の利用に関する和田委員作成の資料については，次回委員会で説明さ

れることとなった。
4. SDGs について（資料 3)
古谷委員長より，SDGs に関して海洋や水圏が果たす役割について本期内で方向性を出し

たいとの提案があった。
5. 第 24 期のシンポジウム開催について
水産学分科会として公開シンポジウムを例年通り開催することが 古谷委員長より提案

され，これが承認された。また，古谷委員長から開催場所として日本学術会議講堂を 11 月

10 日（土），12 日（月），19 日（月）を仮押さえしていることが報告された。
シンポジウムは水産・海洋科学研究連絡協鏃会 （協議会と略）の協力を得て開催される

ので， 次回協議会(5 月下旬開催予定）でシンポジウム開催を提案することとした。また ，
協議会には学術会議から委員長，副委員長，幹事が出席することが確認された。
6. その他
次回分科会の日程を検討し，4 月 6 日（金）15:00～17:00 開催とした。